
Determinazione Dirigenziale n° 630/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 678/2023

OGGETTO: S.P. 101 "PONTOGLIO - CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE
DELLA DE-VIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO- RETTIFICA DETERMINAZIONE N.
455 DEL 10/03/2023 

IL DIRETTORE

Richiamati:
        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;
        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022-2024 e successive variazioni;
        il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
        il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del
conferimento di nomina del Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradali programmati negli anni antecedenti a quelli in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. n.95 del 16/05/2022;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 455 del 10/03/2023 si è dato atto della costituzione del Collegio
Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 del DL 76/2020 e ss.mm.ii. nell’ambito dell’intervento in
oggetto nonché del verbale dell’organo collegiale del 13/02/2023 unitamente alla nota di calcolo dei
compensi spettanti ai componenti ed al Presidente;

- nell’atto sopra citato gli importi indicati quali compensi spettanti alle parti ed al Presidente sono
stati riportati al netto degli oneri previdenziali ed assistenziali nonché dell’importo IVA
sull’imponibile;

Considerato che è necessario procedere alla rettifica del compenso indicato nella determina n° 455 del
10/03/2023:

Preso atto che:

-         l’importo dei compensi spettanti a ciascuna componente di parte corrisponde a €5.990,98 oltre

N.630/2023

Documento firmato digitalmente



oneri previdenziali pari a € 239,64 e € 249,22 quali oneri per gestione separata INPS oltre a € 1.425,56
per IVA di legge per un totale complessivo pari a € 7.905,40 mentre per il Presidente l’importo del
compenso ammonta a € 6.477,58 oltre a € 259,10 per cassa previdenziale e IVA per € 1.482,07 per un
totale pari a € 8.218,75;

-      le Linee Guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle
funzioni del Collegio consultivo tecnico prevedono al punto 7.7.1 che il compenso di ognuno
dei componenti dell’organo collegiale grava in misura pari al 50% su ciascuna parte; 

Ritenuto necessario procedere a rettificare la determina dirigenziale n° 455 del 10/03/2023
impegnando gli importi come sopra calcolati nella misura pari al 50% per ciascuna componente di
parte;

Visti:

- il D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L120/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 12/2022, recante “Adozione
delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del
Collegio consultivo tecnico”;

-  l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1)     di rettificare il punto 3) del dispositivo della determinaizone dirigenziale n° 455 del 10/3/2023
come segue:

“ 3)  di impegnare la somma di €3.952,70 per ciascun componente di parte ed €4.109,38 per la quota
spettante al Presidente per un importo complessivo pari a €    12.014,78 alla missione 10 Programma
1005 capitolo 9000870 imp. 2023/1138”.

2)     di confermare, in ogni altra sua parte, la determinazione dirigenziale n. 455/2023.

Brescia, lì 05-04-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.630/2023

Documento firmato digitalmente


